
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA– FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 596– Páginas 03 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 

 SUMÁRIO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 01 / 2021 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 02 / 2021 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 03 / 2021 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 04 / 2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 67 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 71 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 72 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 73 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 74 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 75 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 78 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 79 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 80 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 81 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 82 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 01 / 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

 Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o servidor, GENILDO LOPES DE 

SOUSA, do Cargo de PROFESSOR NÍVEL MÉDIO I – ENSINO FUNDAMENTAL o 

qual foi nomeado pela Portaria nº 196/2010, junto a Secretaria Municipal de 

Educação, deste município  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 DE 

FEVEREIRO DE  2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 01 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 02 / 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

                  Art. 1º - EXONERAR o Servidor, BRUNO FRANCISCO LIMA ERICEIRA, 

portadora do CPF nº 006.924.033-70 e RG nº 000109590099-1, do cargo 

comissionado de PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO, a qual foi nomeado 

pela Portaria nº 30/2021, junto a Procuradoria Municipal, deste município.  

                Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 04 DE 

FEVEREIRO DE  2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 04 DE 

FEVEREIRO DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 03 / 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                  Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Servidora, ALINE VARAO DA SILVA, 

portadora do CPF nº 640.663.203-68e RG nº 018091032001-4, do cargo de 

DIGITADORA, a qual foi nomeada pela Portaria nº 050/2016, junto a Secretaria 

Municipal de Administração, deste município.   

              Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 05 DE 

FEVEREIRO DE  2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 05 DE 

FEVEREIRO DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 04 / 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR, o Servidor, JOÃO FERREIRA DA SILVA 

NETO,portadora do CPF nº 609.084.043-28 e RG nº 0430434220119,do cargo 

comissionado de ASSESSOR JURÍDICO, a qual foi nomeada pela Portaria nº 

054/2016, junto a Procuradoria, deste município.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 08 DE 

FEVEREIRO DE 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 08 DE 

FEVEREIRO DE 2021. 

Pedro Fernandes Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 67/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR o Sr. BRUNO FRANCISCO LIMA ERICEIRA, portador do 

CPF nº 006.924.033-70 e RG nº 000109590099-1, para o cargo comissionado 

de AUDITOR-GERAL DO MUNICÍPIO, da Prefeitura Municipal de Arame 

Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 4 de fevereiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 04 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 71/2021 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA – FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 596 – Páginas 03 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR o Srª. BIANCA COSTA SINDEAUX portadora do CPF nº 

049.253.683-03 e RG nº 0301032420051 SSP/MA, para o cargo comissionado 

de COORDENADOR DE PROGRAMAS DE SAÚDE, da Prefeitura Municipal de 

Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de janeiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 72/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR o Sr. DIEGO UALACE FEITOZA BARROS, portador do 

CPF nº 037.793.463-11 e RG nº 3293996 SSP/MA, para o cargo comissionado 

de COORDENADOR DE PROGRAMAS DE SAÚDE, da Prefeitura Municipal de 

Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de janeiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 73/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR o Sr. RAIMUNDO DE SOUSA CARVALHO, portador do 

CPF nº 606.985.633-36 e RG nº 0409993820108, para o cargo comissionado de 

COORDENADOR DE PROGRAMAS DE SAÚDE, da Prefeitura Municipal de 

Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de janeiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 74/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR a Sra. MESSIA DE ARAUJO ALVES, portadora do CPF nº 

971.999.403-78 e RG nº 0162173720016 SSP/MA, para o cargo comissionado 

de COORDENADORA DE PROGRAMAS DE SAÚDE, da Prefeitura Municipal de 

Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de janeiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

 
Pedro Fernandes Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 75/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR a Sra. ELKER ESTERFANY DA SILVA CONCEICAO, 

portadora do CPF nº 053.699.073-58 e RG nº 0225287420028 SSP/MA, para o 

cargo comissionado de COORDENADORA DE PROGRAMA DE SAÚDE, da 

Prefeitura Municipal de Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a 

partir de 01 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 78/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR a Sra. MARIA CONCEICAO LIMA, portadora do CPF nº 

972.839.403-91 e RG nº 14164562000-9 SSP/MA, para o cargo comissionado 

de COORDENADORA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, da Prefeitura Municipal de 

Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 12 de janeiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 79/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR a Sra. ISLANE ALVES VARAO MARTINS, portadora do 

CPF nº 053.671.953-50 e RG nº 032603342007-6SSP/MA, para o cargo 

comissionado de COORDENADORA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, da 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA – FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 596 – Páginas 03 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 3 

Prefeitura Municipal de Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a 

partir de 12 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 80/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR a Sra. EDINETE OLIVEIRA SANTANA, portadora do CPF 

nº 645.814.203-00 e RG nº 013150541999-9SSP/MA, para o cargo 

comissionado de COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SÓCIO ASSISTENCIAL, da 

Prefeitura Municipal de Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a 

partir de 01de janeiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 81/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR a Sra. ELMA SOUSA TORRES, portadora do CPF nº 

025.296.433-00 e RG nº 017238702001-7SSP/MA, para o cargo comissionado 

de COORDENADORA DA FREQUÊNCIA ESCOLAR, da Prefeitura Municipal de 

Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de janeiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 08 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 82/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de 

Arame - MA, NOMEAR o Sr. JOÃO FERREIRA DA SILVA NETO, portador do CPF 

nº 609.084.043-28 e RG nº 0430434220119, para o cargo comissionado de 

PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, da Prefeitura Municipal de 

Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 08 de fevereiro 

de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 09 DE FEVEREIRO DE 

2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
 

 

 

 

 
 

 

Verifique a autenticidade


		2021-02-09T19:14:35-0200
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2021-02-09T19:14:52-0200
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2021-02-09T19:15:12-0200
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




